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Úvod

Již od začátku mé profesní kariéry zdravotní sestry mne provází atopický ekzém.

Když jsem po škole nastoupila do zaměstnání na dětské oddělení Masarykovy městské

nemocnice v Jilemnici, již několik let tam zkoušeli nezvyklou doplňkovou léčbu dětí

s atopickým ekzémem pomocí koupelí v ementálské syrovátce. Jako nezkušená mladá

sestra jsem neměla s touto nepříjemnou kožní chorobou žádné zkušenosti, ale musela

jsem ošetřovat svoje pacienty. Zájem o pacienty, nadšení pro věc a moje neznalost mne

donutili se o toto onemocnění více zajímat.

Při studiu jsem narazila na problém, že neexistuje téměř žádná dostupná literatura,

která by radila zdravotním sestrám, jak pečovat o dětské pacienty s atopickou

dermatitidou. V té době nebyly vytvořeny ani žádné standardní ošetřovatelské plány

pro toto onemocnění a sestry byly odkázané pouze na vlastní znalosti a vědomosti.

I proto jsem se rozhodla napsat svou bakalářskou práci právě na toto téma.

Dalším momentem byla překvapující skutečnost, že rodiče ekzematika byli velmi

často neinformovaní o onemocnění svých dětí a hlavně o standardní léčbě.

I další můj profesní život mne atopický ekzém stíhal. Nejen, že zájem pacientů

o novou alternativu byl velký, ale i prezentace našeho oddělení byla nutností. Proto

jsem byla oslovena primářkou našeho oddělení, abych napsala článek do odborného

časopisu Sestra a vytvořila a přednesla přednášku na toto téma i na V. pediatrických

dnech v Hradci Králové, které každoročně pořádá dětská klinika Fakultní nemocnice

v Hradci Králové. Protože i mezi odbornou veřejností měla moje prezentace doplňkové

léčby atopického ekzému velký ohlas, věnovala jsem se této problematice i nadále.
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Motto:

„Vše viditelné je pouze podobenství neviditelného, tak jako je umělecké dílo

viditelný výraz neviditelné umělcovy ideje“. ( Dethlefsen, Dahlie, 1989, str. 203 )

I Teoretická část

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je seznámení se s problematikou

atopického ekzému, s jeho výskytem, etiopatogenezí, klinickými projevy a terapií.

Také chci popsat alespoň nejčastěji užívané nebo zajímavé a pozoruhodné alternativní

metody léčby a ostatní služby, které jsou pacientům poskytovány státními i nestátními

zařízeními. Dále chci poukázat na problémy, které sužují pacienty s tímto

onemocněním, jejich rodiče i celé jejich okolí. Mezi další cíle patří zmapování

organizací, které napomáhají v řešení problémů dětem postiženým atopickým ekzémem

a jejich rodičům.

1 Atopický ekzém

1. 1 Charakteristika onemocnění

Atopický ekzém je nejčastějším kožním onemocněním dětí. Většinou autorů je

charakterizován jako úporné chronické nebo chronicko – recidivující zánětlivé

neinfekční kožní onemocnění provázené výrazným svěděním, které je dědičné,

vyskytuje se převážně v dětském věku a má častý rodinný výskyt alergických,

respektive atopických onemocnění (alergózy). Z těch můžeme jmenovat hlavně

alergickou rýmu, průduškové astma a atopický ekzém. Atopie tedy znamená vrozenou

dispozici k alergickému onemocnění, při kterém organismus reaguje přemrštěnou

imunologickou (alergickou) reakcí na zevní podněty (alergeny). Ekzém je vlastně

obrannou zánětlivou respektive alergickou reakcí organizmu, který se tak snaží odstranit

vyvolávající příčinu a její škodlivé účinky snížit na co nejnižší míru.

Kromě nejčastěji používaných termínů atopický ekzém nebo atopická dermatitida

nacházíme v literatuře i méně využívané názvy: Eczema constitutionale, eczema verum,

ekzémová nemoc, endogenní ekzém, neurodermitis disseminata, eczema infantile,

eczema flexurarum, eczema flexurale, prurigo Besnier, eczema e causa interna, eczema

essentiale, eczema neurodermiticum, eczema neuropaticum, dermatitis lichenoides

pruriens, dermatitis neurogenes, neurodermitis diffusa, neurodermitis atopica,
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asthma-eczema, dermorespirační syndrom, mukózodermální syndrom, IgE dermatitis

aj..

Novotný tím ukazuje na to, že názvosloví prodělalo bohatý vývoj a z toho usuzuje,

že pestrost názvů je odrazem doby a důkazem, že názory na etiopatogenezi atopického

ekzému tápaly a dosud tápou. ( Novotný a kol., 1993 )

1. 2 Historie nemoci

Již z roku 543 jsou první zmínky o ekzému. Tento termín použil jako první

Aetius z Amidy pro označení několika dermatóz. Slovo ekzém pochází z řeckého

„ekdzein“, znamenající „vyvěrat, vřít, prýštit“.

Další zajímavé údaje o ekzému jsou z roku 1800, kdy byl Willanem popsán jako

neinfekční dermatóza, která vzniká převážně ze zevních příčin a v akutním stádiu má

puchýřovitý charakter. Již za 8 let, roku 1808, odlišil atopický ekzém a zdůraznil jeho

svědivý charakter.

Na konci poloviny 18. století ( 1844) Hebra posuzuje kůži ještě izolovaně od celého

organismu a chápe ekzém jako lokální chronickou dermatitidu, a zároveň poukazuje

na flexurální lokalizaci atopického ekzému a upozorňuje na předcházející pruritus.

V roce 1887 uveřejnil Nikolskij pojednání o ekzému jako následku onemocnění

nervového systému a již o 3 roky později Brocq a Jasquet zdůraznili patogenetický

vztah ekzému k nervovému systému a emocionálnímu pozadí. Proto navrhli název

diseminovaná neurodermitida.

Na přelomu 19. a 20. století (1900) uvádí Jadassohn imunobiologické pojímání

ekzému ve smyslu senzibilizace. Vychází z experimentů ze zevními příčinami

a prakticky zavádí epikutánní testování.

Jen o několik let později jsou definovány pojmy alergie a anafylaxie a roku 1923

zavádějí Coca a Cooke pojem atopie. Pod tímto pojmem zahrnuli sklon k určitým

alergickým onemocněním kůže a sliznic, a to k atopickému ekzému, alergickému astma

bronchiale a k pylovým alergickým onemocněním. Tento sklon je podle nich dědičný

a je spojený s výskytem reagínu, t . j. cytotropní protilátky, které se v krevním séru váží

na mastocyty nebo bazofilní leukocyty.

Roku 1910 Kreibich vysvětluje vznik ekzému ve spojitosti s inervací krevních cév

a charakterizuje ho jako vazomotorickou reflexní neurózu vyvolanou podněty, které

zasahují zakončení senzitivních nervů v kůži.
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 V roce 1911 byla Noonem a Freemanem použita hyposenzibilzaca. Od roku 1929 je

již propagován termín atopický ekzém. ( Novotný a kol., 1993 )

Rok 1952 byl v terapii etopického ekzému revolucí, protože profesor Sukzberger

použil k léčbě kožních onemocnění kortikoidy. Brzy však byly sourozenci

Epsateinovými objeveny i stinné stránky této terapie. ( Barták, 2002 )

V první polovině 2O. století je vysvětlován vznik ekzému povrchním zánětem kůže

s trvalou hypersekrecí lymfy v oblasti papil, opět je zdůrazňován význam centrální

soustavy. Až v 60. letech minulého století je vyzdvihován genetický vztah ekzému.

Coombs a Gell stanovují u atopického ekzému reakční typ I.

V 70. letech 20. století jsou zpracovávány teorie o totožnosti reaginů atopického

ekzému s IgE a o blokádě beta-receptorů u atopického ekzému. Jsou popsány Fc epsilon

receptory I a II.

Roku 1987 Coffmann zjišťuje význam interleukinu 4 u ekzému. (Novotný a kol.,

1993)

1. 3 Výskyt

Jak říkají Vavřinec a Hrodek: „Přesné stanovení prevalence atopického ekzému je

obtížné“. ( Hrodek, Vavřinec, 2002, str. 178 ) Tito autoři odhadují, že v naší populaci

postihuje atopický ekzém asi 10 % všech dětí. ( Hrodek, Vavřinec, 2002 ). Jiní udávají,

že atopický ekzém postihuje 3 – 11 % evropské dětské populace ( Vocilková, 1995 ),

5 – 20 % obyvatelstva (Braun a kol., 2001 ) respektive 15 % dětské populace a 2 % celé

lidské populace ( Novotný a kol., 1993 ). Z těchto informací usuzuji, že atopický ekzém

opravdu postihuje asi 10 % všech dětí.


[…]


hygiena kůže v této oblasti a častá výměna plen.

e)Volný čas

Ze sportů může ekzematik vykonávat všechny druhy, jen je vhodná určitá opatrnost

a jistá režimová opatření. Dovolenou plánovat spíše na hory či u moře, je to zároveň

i přímořská a klimatická léčba. Nevhodné jsou koníčky s dráždivými látkami či

alergeny a častým mytím jako je modelářství, vaření, zahrádka, chov zvířat, auta atd..

U malých dětí není vhodná hra s pískem. Hračky by měly být hladké a omyvatelné,

nevhodné jsou hračky plyšové.

f)Volba povolání

Vedle vhodného pracovního prostředí by se měla zvážit i tělesná a duševní zátěž.

Doporučována je suchá čistá práce bez většího znečištění, kontaktu s dráždivými

látkami, prašnosti a nutnosti častějšího mytí.
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g)Svědění a škrábání

Škrábání nahradit jiným, zástupným manévrem, např. tlakem nehtů na plocho, ,

chladnou sprchou, promazáním nebo odvedením pozornosti. Na noc mohou rodiče

dětem obléknout ochranné návleky nebo overal.

h)Dieta

Nejdůležitější stravou kojence kojení, ale pokud mateřské mléko nestačí, nahrazujeme

tzv. hypoalergenními mléky, tzv. částečným hydrolyzátem. Pokud je u dítěte

diagnostikována alergie na bílkovinu kravského mléka zavádí se do stravy kojence

tzv. úplný hydrolyzát. Nemléčné příkrmy zavádíme do jídelníčku až po ukončeném

6. měsíci věku, vždy postupně a po malých dávkách. Vejce a lepek do stravy atopického

dítěte zařazujeme až po 1. roce života. Je vhodné omezit kakao, čokoládu a ořechy.

Samozřejmostí je ale vyloučení potravin, na které je dítě prokazatelně alergické

a po kterých se, podle sledování rodičů, ekzém zhoršuje. Musí být ale zajištěn přísun

bohaté a pestré stravy. Důležitý dostatečný příjem tekutin, tzv. pitný režim. Matkám se

doporučuje preventivně v těhotenství a při kojení vyhýbat alergenům.

Ch)Prevence

Prevence ve styku s alergeny v těhotenství i za života pacienta. Plánování těhotenství

nebo alespoň doby porodu mimo vrcholy pylové sezóny.

Během přednášky i po ní mají pacienti možnost vznášet dotazy! Diskuze nad tématem.
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Závěr

Zpracováním literatury o atopické dermatitidě jsem se důkladně seznámila

s problémy týkajících se jedinců s atopickým ekzémem. Poznala jsem specifické

těžkosti i nevyzpytatelnou podobu této nemoci. Nepřekvapilo mne, s jakými potížemi se

děti s touto chorobou musí den co den potýkat, protože se s nimi setkávám denně i já při

péči o své malé pacienty. Ve této práci jsem tyto potíže ale blíže specifikovala. Jsou to

problémy, které se stávají součástí nemoci samé a postižený se s nimi musí naučit žít,

podřídit jim velkou část svého dětství, brát je jako součást sebe samého. To by mnohý

jistě nezvládl bez přiměřené pomoci. Proto se ve své bakalářské práci zabývám i péčí a

službami, které jsou jim poskytovány zdravotnickým personálem a jinými státními i

nestátními zařízeními.

Zaměřila a zmapovala jsem nejčastější problémy pacientů trpících atopickou

dermatitidou, ale především jsem chtěla vyzdvihnout ty problémy, na které my,

zdravotničtí pracovníci často zapomínáme, a to problémy psychické, sociální a

kognitivní.

V empirické části práce jsem tyto problémy zkoumala. Výsledkem šetření bylo

šokující zjištění, že zdravotnický personál se ve dokumentaci z velké části zabývá pouze

somatickou stranou onemocnění.

Nejčastěji popisovanými problémy byly suchost kůže, porucha kožní integrity,

svědění, škrábání, porucha spánku a kožní infekce, tedy opět pouze somatické potíže.

Moje šetření potvrdilo, že ani jeden druh ošetřovatelské dokumentace není zcela

vhodný pro ošetřování pacientů s atopickým ekzémem. V práci sester vidím jedinou

možnost nápravy, řádné vedení ošetřovatelské dokumentace, důsledné zavádění

ošetřovatelského procesu se všemi jeho částmi do ošetřovatelské praxe, vytvoření

standardu ošetřovatelské péče a vytvoření a využití edukačního programu.

.
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 V teoretické části se zabývám problematikou atopického ekzému, jeho výskytem,

etiopatogenezí, klinickými projevy a terapií, popisuji nejčastěji užívané nebo zajímavé

a pozoruhodné alternativní metody léčby a poukazuji na problémy, které sužují pacienty

s tímto onemocněním, jejich rodiče i celé okolí. Dále popisuji služby, které jsou těmto

pacientům poskytovány a zmapovávám organizace, které napomáhají v řešení jejich

problémů.

V empirické části zjišťuji míru výše stanovených problémů u pacientů s atopickým

ekzémem a hodnotím zdravotnickou dokumentaci.

V závěrečné části hodnotím stanovené problémy a navrhuji jejich řešení na úrovni

ošetřovatelské péče, t. j. vytvářím standardní plán ošetřovatelské péče a edukační plán.
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SUMMARY

In the theoretical part deal with problem atopic eczema, its appearance,

etiopathogenesis, clinical demonstration and therapy, I describe most frequently using

methods or interesting and extraordinary methods of therapy and refer to problems

which afflict patients with this disease, their parents and whole environs. I describe

next services which are purveyed for these patients and I map organizations, which

help in solving their problems.

In the empirical part I probe amount of specify problems in patients with atopic

eczema and assess medical documentation.

In closing part I assess specify problems and I suggest their solving at the level

nursing care i.e. I create standard plan of nursing care and educational plan.

.
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