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HODNOCENÍ
1. Volba tématu

Pokud se budoucí bakalářka věnuje dětem s atopickým ekzémem, je to velmi
ušlechtilá a záviděníhodná činnost. Tyto děti mají problém sami se sebou a
navíc musí zvládat psychickou zátěž se svým onemocněním. Mnoho lidí totiž
stále hodnotí člověka podle toho, jak vypadá a ne podle jeho charakteru a
morálky. Dále je třeba vědět, jak tato choroba postihuje celou rodinu. Někde
dojde ke stmelení a velké soudržnosti rodiny. Jinde se rodina rozpadne, pokud
rodiče neunesou problémy s touto chorobou u svého dítěte. Pokud sestřička
bude jen počáteční sluníčko na cestě s touto dlouhodobou nemocí, bude to
povzbudivé a velmi přínosné.

2. Teoretická část
. V teoretické části je definován výzkumný problém. Jsou zde popsány
vyčerpávajícím způsobem i alternativní možnosti léčby. V práci jsou použity
znalosti ze současné literatury a část působí uceleně, uspořádaně a výběr je
rozsáhlý. Jen bych připomněla, že mluvit o léčitelích v souvislosti s touto
chorobou v bakalářské práci, bych se neodvážila. Pokud léčitelé pomohou, tak
je to otázka náhody, či zvoleného prostředku, který neuškodí nikdy, jako jsou
například vývary z dubové kůry. Ale to je věc názoru.

3. Empirická část
Definice výzkumné ho problému jej a sná. Formu lace cí I ů a hypotéz korel uj e
s výzkumným problémem. Zvolení výzkumné metody - zpracování
anamnestických údajů za zdravotnické dokumentace- je asi dost problematické.
Jak tvrdí studentka, byla dokumentace rozdílná a proto úkol rozšifrovat
různorodou dokumentaci a vybrat vše potřebné, byl hodně pracný. Studentka má
pravdu, forma dotazníků by byla vhodnější. Prezentace výsledků v grafech je
pěkně zpracovaná. Diskuse nad problémy a získanými výsledky, dobře doplňují
tuto práci.

4. Závěr a výsledky práce
Autorka chtěla prokázat některá svoje tvrzení. Dále chtěla potvrdit domněnky
některých autorů, které popisuje ve své práci. Nejvíce ji zajímají
problémy.Například až do problému 7 se potvrdily prognózy, ale v problému 7
je autorka 'velmi překvapena, že pouze 60% nemocných navštěvuje poradnu. Ale
ani bod 8 nepřekvapil, pokud se ekzém nelepší, sáhnou i velmi vzdělaní lidé po
jiných metodách" léčby".Studentka se přiklání k názoru, že je třeba důsledně
zavádět ošetřovatelský proces, podávat dostatek informaci, hodnotit stav
nemocného a stanovit o š e t ř ov at e l sk ou diagnostiku, stanovit cíle a realizovat
plány ošetřovatelské péče. Bohužel, v práci jsem našla mnoho chyb.

5. Literatura a práce s literaturou
Použitá literatura koreluje s tématem. Velký rozsah příjemně překvapil.

6. Kvalita příloh

Obsáhlá a dobře zpracovaná část.

7. Stanovisko oponenta

Práci doporučuji k obhajobě.
1. Pokud by toto onemocnění postihlo i Vás, navštívíte léčitele?

8. Klasifikace závěrečné práce

Závěrečnou práci klasifikuji stupněm velmi dobře

V Hradci Králové 23.5.2005 Bc. Hana PechaJovA_ {